
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 28/11/2013
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE TARANTO
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013 ASSE II “Occupabilità”. Piano Annuale 2013: affidamento di attività “in
house” alla società Taranto Isolaverde ed approvazione del progetto di massima denominato “Sfruttiamo
gli scarti. Utilizzo razionale delle biomasse”.
 
 
 
PREMESSO CHE
Con nota del 01.10.2013 (prot. PTA/2013 /0056395/P) questo Servizio ha inoltrato al competente ufficio
regionale il Piano Annuale 2013, riferito alle attività da realizzare con i fondi disponibili per questo
Organismo Intermedio. In fase di progettazione sono stati pertanto impegnati sull’ASSE I “Adattabilità” €.
718.228,96 e sull’ASSE II “Occupabilità” €.3.239.222,00.
Con Determinazione del Dirigente regionale del Servizio Autorità di gestione del P.O. Puglia FSE, n. 118
del 16.10.2013, la Regione Puglia ha preso atto della programmazione della Provincia di Taranto per
l’annualità 2013 invitando la stessa a predisporre gli atti necessari per l’affidamento e la realizzazione
delle attività di formazione professionale e di azioni volte a promuovere politiche attive del lavoro.
Nel Piano Annuale 2013 si è prevista, nella categoria di spesa 68, un’azione tendente a promuovere la
crescita di una nuova imprenditorialità basata sull’uso estensivo delle tecnologie ICT, individuando quale
affidatario dell’azione, e dunque soggetto attuatore in house, la società Taranto Isolaverde SpA -
essendovi i presupposti di legge individuati dall’ordinamento europeo per la gestione “in house” ovvero
a) totale partecipazione pubblica b) esercizio di un controllo analogo a quello esercitato su un proprio
servizio c) prevalenza dell’attività con l’Ente o Enti pubblici che la controllano.
Con Atto di Consiglio n.85/2011 questa Amministrazione ha deliberato positivamente circa la possibilità
di affidare in house alla società Taranto Isolaverde attività previste nello statuto della stessa, attesa la
presenza dei presupposti di legge;
 
Fra le attività elencate nello Statuto la predetta Società è abilitata a realizzare “studi, ricerche ed attività
di promozione e sensibilizzazione delle tematiche legate alla sostenibilità ambientale”.
La società Taranto Isolaverde SpA ha presentato a questo O.I. il 12.11.2013 il formulario del progetto
intitolato”Sfruttiamo gli scarti. Utilizzo razionale delle biomasse”, che come obiettivo operativo si propone
di “sostenere la nuova imprenditorialità in particolare nei settori indicati dal documento strategico
regionale e dalla programmazione regionale a finalità strutturale”.
 
Finalità prioritaria dell’attività progettuale è realizzare uno studio che ponga gli operatori economici in
condizione di creare impianti per la produzione di energia elettrica alimentati da biomasse che
assolvono al duplice compito di: concorrere alla risoluzione dello smaltimento degli scarti agricoli e trarre
energia elettrica attraverso impianti generati da biomasse, a basso impatto ambientale. Il report finale di
programmazione definirà il più proficuo dimensionamento degli impianti e della loro ottimale collocazione

1



territoriale. La divulgazione degli esiti della ricerca è fondamentale per sostenere e promuovere la
crescita di nuove imprese nell’ambito della produzione di energia alternativa sfruttando le biomasse.
 
CONSIDERATO che la società Taranto Isolaverde si è impegnata, in fase esecutiva, a presentare un
documento di dettaglio del Progetto proposto, nel quale le voci enunciate nell’analisi di costo saranno
dettagliate riguardo alle attività da svolgere, alle risorse umane, strutturali e strumentali da impiegare e,
qualora il caso lo richieda, supportate da documentazione di sostegno quale, ad esempio, i curricula del
personale dipendente e dei professionisti coinvolti nella varie fasi della ricerca.
 
SI PROPONE, con il presente provvedimento, di approvare il progetto di massima denominato
“Sfruttiamo gli scarti. Utilizzo razionale delle biomasse” e di affidare in house alla società Taranto
Isolaverde SpA la sua attuazione
 
L’Istruttore Direttivo
Carmela Buccarella
 
IL DIRIGENTE
 
Visti gli atti d’ufficio;
 
Visto il Piano Annuale di attuazione 2013 della provincia di Taranto;
 
Visto l’Atto del Dirigente regionale del Servizio Autorità di Gestione del P.O. FSE n. 118/2013;
 
Visto l’allegato Progetto “Sfruttiamo gli scarti. Utilizzo razionale delle biomasse” presentato dalla società
Taranto Isolaverde SpA, acquisito al protocollo dell ’Ente in data 12.11.2013, prot. n.
PTA/2013/0066225/A;
 
Visto il D.Lgs. 267/2000;
 
DETERMINA
 
1. di approvare la Relazione d’ufficio che qui si intende riportata per formare parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
2. di approvare il Progetto di massima presentato dalla società Taranto Isolaverde SpA, denominato
“Sfruttiamo gli scarti. Utilizzo razionale delle biomasse”, acquisito al protocollo dell’Ente in data
12.11.2013, prot. n. PTA/2013 /0066225/A;
 
3. di affidare, in house, alla società Taranto Isolaverde SpA l’attuazione del progetto di cui al precedente
punto 2, come esplicitato nel formulario, per un costo complessivo di €.716.342,00;
 
4. di stabilire che la società Taranto Isolaverde SpA, in fase esecutiva, trasmetta a questo Organismo
Intermedio il progetto di dettaglio nel quale le voci enunciate nell’Analisi di Costo siano specificate
riguardo alle attività da svolgere, alle risorse umane, strutturali e strumentali da impiegare e, qualora il
caso lo richieda, supportate da documentazione di sostegno quale, ad esempio, i curricula del personale
dipendente e dei professionisti coinvolti nella varie fasi della ricerca;
 
5. di impegnare, in favore della società Taranto Isolaverde SpA con sede legale in Taranto alla Via Dario

2



Lupo n.2/4 - P.IVA 02540420730, la somma di €.716.342,00 sul cap. 73830 bilancio 2013 che presenta
la sufficiente disponibilità per effetto dell’Atto Dirigenziale n. 200/2013;
 
6. di stabilire che i rapporti giuridico/tecnico/economici fra questo Ente affidatario e la società in house
Taranto Isolaverde SpA siano regolati da apposita Convenzione da sottoscrivere;
 
7. che si procederà alla liquidazione della somma di cui al precedente punto 5 secondo le indicazioni
contenute nella Convenzione da sottoscrivere fra le parti;
 
8. di pubblicare il presente Atto sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.provincia.ta.it e sul BURP;
 
9. di inviare copia del presente provvedimento ai preposti uffici della Regione Puglia.
 
Il Dirigente del Settore
Dr. Angelo Raffaele Borgia
 
Si appone, per il presente atto, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
del comma 4, art. 151, del decreto Legislativo 267 del 18/08/2000.
 
Il Dirigente del Settore Finanziario
Dott. Roberto Carucci
 
_________________________

3


